
 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 

 

 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço, Valor Global. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 20211, Artigo 75, II, e Ato do 

Presidente nº 2, de 7 de junho de 20232. 

OBJETO: Contratação de empresa para transmissão ao vivo, pela TV Câmara, da solenidade 

de posse de prefeito, vice-prefeito e vereadores, a ser realizada em 1º de janeiro de 2025 no 

Teatro Municipal de Americana. 

LOCAL: Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, 

Jardim Miriam, CEP 13.469-070, Americana, SP. 

DATA FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTOS: 26/11/2024. 
 

 

 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Americana, por meio da 

Coordenadoria de Serviços Legislativos, realizará Dispensa de Licitação Tradicional, com 

critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para “Contratação de empresa para transmissão ao vivo, 

pela TV Câmara, da solenidade de posse de prefeito, vice-prefeito e vereadores, a ser realizada 

em 1º de janeiro de 2025 no Teatro Municipal de Americana”, conforme descrição e condições 

especificadas no Anexo I - Termo de Referência. Serão consideradas as propostas recebidas até 

o dia 26/11/2024, nos seguintes e-mails: jailton@camara-americana.sp.gov.br e 

adilson@camara-americana.sp.gov.br. Solicitamos informar no campo “assunto” do e-mail 

os dados de referência: Dispensa nº 013/2024. 

 

 

Americana (SP), aos 21 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Coordenadoria de Serviços Legislativos 

 

  

 
1 Link para acesso: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm  
2 Link para acesso: https://www.camara-americana.sp.gov.br/paginas/regulamentos-da-nova-lei-de-licitacao  



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

AVISO DE DISPENSA Nº 013/2024. 

 

ANEXO I 

 

T E R M O  D E  R E F E R Ê N C I A  

 
 

1) Contratação de empresa para transmissão ao vivo, pela TV Câmara, da solenidade de posse 

de prefeito, vice-prefeito e vereadores, a ser realizada em 1º de janeiro de 2025 no Teatro 

Municipal de Americana. 

 

2) Especificações do Objeto: 

 

2.1) Prestação de serviço de transmissão ao vivo durante o evento. Tempo estimado de duração 

(a ser considerado para elaboração do orçamento): 4h horas de transmissão.  

 

2.2) Equipamentos a serem fornecidos pela empresa a ser contratada: 

 

a) 03 câmeras de vídeo; 

b) 02 operadores; 

c) 01 mesa de corte; 

d) 03 tripés; 

e) 01 diretor de imagem; 

f) 01 mesa de corte HD SDI; 

g) Funcionalidade chroma key para Libras; 

h) Tecido para chroma key para Libras. 

 

2.3) O material bruto deverá ser entregue em formato digital. 

 

3) Forma, Local e Prazos de Execução:  

 

3.1) O serviço deverá ser prestado no Teatro Municipal de Americana, localizado na Rua 

Gonçalves Dias, nº 696, Bairro Jardim Girassol, no dia 1º de janeiro de 2025, a partir das 15h30.  

 

3.2) A montagem e teste dos equipamentos deverá acontecer em data anterior à realização do 

evento, mediante agendamento feito com a Coordenadoria de Comunicação da Câmara 

Municipal de Americana. 

 

3.3) A internet para transmissão ao vivo será fornecida pelo Teatro Municipal de Americana. 

 

4) Condições de Recebimento: 

 

4.1) Serão avaliados os equipamentos utilizados pela empresa no teste de transmissão a ser 

agendado e realizado anteriormente à data do evento. 

 

5) Acompanhamento e Fiscalização: 

 



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

5.1) O agente público que irá acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços é o Senhor 

Maurício Vargas, Matrícula ......., e lotado na Coordenadoria de Comunicação da Casa. 

 

6) Condições de Pagamento: 

 

6.1) O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal e aceitação 

pela Coordenadoria demandante, através de depósito ou transferência bancária em conta 

corrente em nome da empresa. 

 

6.2) O documento fiscal deverá, necessariamente, estar em nome da empresa prestadora do 

serviço.  

 

7) Obrigações da Contratada: 

 

7.1) Apresentar-se no local e horário combinados para prestação do serviço; 

 

7.2) Utilizar equipamentos próprios conforme especificações; 

 

7.3) Realizar o teste prévio em data a ser agendada com a Coordenadoria de Comunicação; 

 

7.4) Fornecer o material bruto conforme especificado neste Termo de Referência; 

 

7.5) Informar imediatamente o responsável da Coordenadoria de Comunicação da Câmara 

Municipal de Americana na ocorrência de eventuais erros ou problemas que possam prejudicar 

ou impossibilitar a prestação do serviço. 

 

8) Eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos para a realização dos serviços poderão ser obtidos 

na Coordenadoria de Comunicação desta Casa Legislativa; 

 

9) Informar: 

 

a) Razão Social, Número do CNPJ/MF e da Inscrição Estadual da Empresa;  

 

b) Descrição completa e detalhada dos serviços e equipamentos conforme solicitados neste 

Termo de Referência; 
 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

Quantidade 
R$ 

Unit 

R$ 

Total 

Prestação de serviço de transmissão ao vivo durante o evento 

(Sessão Solene de Posse de Prefeito, Vice-Prefeito e 

Vereadores, a ser realizada em 1º de janeiro de 2025). Tempo 

estimado de duração (a ser considerado para elaboração do 

orçamento): 4h horas de transmissão, a partir das 15h30min.  

Equipamentos a serem fornecidos pela empresa a ser 

contratada: 

a) 03 câmeras de vídeo; 

b) 02 operadores; 

1 

  



 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
  

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

c) 01 mesa de corte; 

d) 03 tripés; 

e) 01 diretor de imagem; 

f) 01 mesa de corte HD SDI; 

g) Funcionalidade chroma key para Libras; 

h) Tecido para chroma key para Libras. 

O material bruto deverá ser entregue em formato digital. 

    

TOTAL GERAL.......:  

 

c) Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias; 

 

d) Data, assinatura e CPF do responsável pela empresa. 

 

 

 

 
 

 


